Felséges fejedelem!

Két levelet kaptunk szentséges urunktól, egyiket gyűrűs-, másikat ólompecsétje alatt; ezekben Őszentsége biztat és kér minket, hogy (eltávolítandó az akadályokat a hadjárat elől, melyet a hitetlen török ellen, a keresztény hitért már harmadik éve folytatunk és tartunk fenn, s hogy mostantól még szabadabban láthassunk neki e hadjáratnak – amire sokféle atyai szóval igencsak biztat

valeamus, ad quod nos variis et paternis verbis plurimum hortatur, cum fraternitate vestra et serenissimo principe domino Frederico Romanorum imperatore etc. ac vestro primogenito treugas ultiores observaremus, adiciens se auctoritate apostolica treugas ipsas per annum integrum prorogasse, quodque etiam vestram fraternitatem et dictos principes similiter requisiverit. Novit vestra fraternitas ex studiis nostris hactenus circa res illas adhibitis et tollerantia damnorum ac iniuriarum sub ipsis treugis nobis et hiis, qui ad nos pertinent, illatorum, qui semper treugas ipsas amplexati fuimus, quas etiam ea ipsa sola de causa confecimus, ut liberius contra Turcos agere possemus et perseverare.

Novit et ipse sanctissimus dominus noster, ac tota christianitas testari potest, quod nos, prout catholicum principem decet, semper obediens sanctitati sue fuimus, et quantos labores, expensas et pericula pro observatione obedientie et reverentiae apostolice sedis hactenus subiverimus, a qua quidem obedientia cum neque nunc, neque in posterum abscedere velimus, literas ipsas sanctissimi domini nostri et decretum ipsius amplecti, quantum in nobis fuerit, volumus; dummodo a fraternitate vestra et sibi adherentibus similiter fieri intelligamus.

Quapropter eandem fraternitatem vestram hortamur, ut nos de sua voluntate etiam re ipsa certiores reddere velit, ut et nos sciamus, quo pacto fidei negotiis intendere debeamus. Datum Strigovie, prima die Mai, anno domini MCCCCLXX septimo, regnorum nostrorum Hungarie vicesimo, Bohemie vero octavo.

Ad mandatum domini regis.

### **1477. május 30. (MKL I 250; DF 292928)**

#### **A svájci Konföderációnak**

Unsern früntlichen gunst, grus und alles gut, <edeln>ersamen, fürsichtigen, weisen, besondern lieben.

Ewer schreiben uns ietz by unserm boten Mathieschen getan, darin Ir uns verkündet gefenkhnus desselben unseres boten und ewern vleisz zu siner erledigung etc. mit mer worten ewers briefs haben wir vernomen und kumbt

minket) Fivérségtekkel és a felséges uralkodóval, Frigyes római császárral stb., illetve elsőszülöttetekkel további fegyverszünetet kössünk; hozzáfűzte még, hogy apostoli tekintéllyel a békeszerződést egy teljes évre meghosszabbította, s hogy erre kérte Fivérségteket és az említett uralkodókat is. Tudhatja Fivérségtek az ügyben eddig tanúsított törekvéseinkből, illetve a fegyverszünet alatt ellenünk és a hozzánk tartozók ellen elkövetett kártételek és jogsértések eltéréséből is, hogy mi, akik mindig nagyra becsültük a békeszerződéseket, csak abból az egyetlen okból kötöttük meg azokat, hogy szabadabban felléphessünk és kitartassunk a török ellen. Tudja szentséges urunk is, s tanúsíthatja az egész kereszténység, hogy mi, amint katolikus uralkodóhoz illik, mindig engedelmeskedtünk Őszentségének, és mekkora fáradságokat, költségeket és veszedelmeket vállaltunk fel már eddig az engedelmesség és az Apostoli Szék iránti tisztelet megtartásáért. Ettől az engedelmességtől ugyan sem most, sem a későbbiekben nem akarunk eltérni, szentséges urunk levelét és döntését pedig, amennyire rajtunk áll; csak aztán azt lássuk, hogy Fivérségtek és a hozzá tartozók ugyanígy tesznek. Emiatt biztatjuk Fivérségteket, hogy szíveskedjék szándékáról ténylegesen is értesíteni minket, hogy mi is tudjuk, hogyan tervezzük a hit ügyeiben. Kelt Esztergomban,<sup>105</sup> május elsején, az Úr 1477. évében, magyar királyságunk huszadik, cseh királyságunk nyolcadik évében.